
1  

 

COMUNE DI MONTEBELLO SUL SANGRO 

 

PROVINCIA DI CHIETI 

         

        DELIBERAZIONE N. 20 
 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

         Adunanza  ordinaria  di seconda convocazione – 

 
 

OGGETTO 
 

 

Approvazione rendiconto di bilancio 2021. 

 

 

 
   

 L’anno      duemila ventidue   addì 29.06.2022 del mese di maggio, alle ore 19.00 nella sala 

delle adunanze Consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge Comunale e Provinciale vennero 

oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano: 

  Presenti Assenti 

DI FABRIZIO Nicola  Sindaco Presidente X  

GIAMPAOLO Maurizio 
 

X 

ZIMANCASSE Loredana 
 

X 

ROSSI  Giusi X 
 

BARUFFAL  Vincenzo X 
 

DI LAURENZIO Ettore Nicola 
 

X 

D’ANGELO Luigi   
 

X 

DI LULLO Ernesto X  

SABATINO   Rosanna Marilena X 
 

D’ANGELO  Ferdinando X 
 

ROSSI Davide X 
 

T O T  A L E  7 4 

 

Partecipa il Vice Segretario Comunale  Dott. Giovanni Paolo ROSATO il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Nicola DI FABRIZIO,  Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta   la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.    La seduta  è 

pubblica. 



2  

 

Il Sindaco-Presidente pone in trattazione l’argomento iscritto all’ordine del giorno concernente:        

“ approvazione rendiconto di bilancio 2021  “e dà lettura della proposta di deliberazione, allegata al 

presente atto per formarne parte integrante e sostanziale. 

 

Eseguita la lettura, invita i consiglieri ad intervenire nella discussione. 

 

A conclusione della discussione, il Presidente pone in votazione la proposta di deliberazione. 

 

Effettuata la votazione, avvenuta in modo palese e per alzata di mano, si ottiene il seguente 

risultato: 

- presenti: 7 

- astenuti: // 

- votanti: 7 

- favorevoli: 7 

   

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Presa in esame la proposta di deliberazione in oggetto indicata, allegata al presente atto per 

formarne parte integrante e sostanziale; 

 

 Rilevato che la suddetta proposta è completa dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 

del TU n. 267/2000; 

 

 Sulla base della votazione sopra riportata, il cui esito è stato accertato e proclamato dal 

Presidente; 

 

DELIBERA 

 

 Di approvare la proposta di deliberazione, allegata al presente atto per formarne parte 

integrante e sostanziale, avente ad oggetto: “ approvazione rendiconto di bilancio 2021  “. 
 

 

------------ 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

  

Su proposta del Sindaco; 

  
Ravvisata la necessità di dare immediata esecuzione alla presente; 

 

 All’unanimità dei voti espressi in modo palese; 

 

DELIBERA 

 

 Di rendere la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del TU n. 267/2000. 

 

 

 

---------------------- 



3  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

     

Su proposta del Sindaco; 

 
Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 in data 29/05/2021, è stato approvato il Documento unico 

di programmazione per il periodo 2021-2023; 

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 9 in data 29/05/2021 è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2021-2023 redatto secondo lo schema di cui all’all. 9 al D.Lgs. n. 118/2011; 

• con le seguenti deliberazioni: 

 Consiglio comunale n.30 in data 18/09/2021; 

 Consiglio comunale n.37 in data 18/12/2021; 

 Consiglio comunale n.38 in data 28/12/2021; 

sono state apportate variazioni al bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 23 in data 06/08/2021, esecutiva ai sensi di legge, si è 

provveduto alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

 

Preso atto che: 

• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi e alle regole previste in materia di finanza 

locale; 

• il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, 

debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di incasso, 

mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

• gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come previsto 

dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e degli agenti 

contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante 

l’esercizio finanziario 2021 con le risultanze del conto del bilancio; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 46 in data 10.05.2022 è stato approvato il riaccertamento 

ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 d.Lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 3, comma 4, del 

d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2021 redatto secondo lo schema di cui all’allegato 

10 al d.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 26 in data 30.05.2022; 

 

Vista la relazione sulla gestione dell’esercizio 2020, redatta ai sensi dell’art.11, comma 6, del d.Lgs. n. 

118/2011; 

 

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2021 redatto secondo lo schema di cui all’allegato 

10 al d.Lgs. n.118/2011 che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 



4  

 

Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239,comma 1, lettera d), del d.Lgs n. 267/2000, 

la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione; 

 

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei consiglieri 

comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente; 

 

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2021 si chiude con un avanzo di amministrazione pari a € 

24.051,61 così determinato:  

  
GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    324.549,11 

RISCOSSIONI (+) 203.725,27 1.190.913,84 1.394.639,11 

PAGAMENTI (-) 295.448,60 702.487,89 997.936,49 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   721.251,73 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   721.251,73 

     

RESIDUI ATTIVI (+) 924.672,43 188.484,47 1.113.156,90 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima 
del dipartimento delle finanze 

   0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 225.655,45 367.331,60 592.987,05 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)   0,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-)   1.217.369,97 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-)   0,00 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2021 (A) (2) (=)   24.051,61 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021 

Parte accantonata (3) 
 

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2021 (4) 20.408,58 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2021 (solo per le regioni) (5) 0,00 

Fondo anticipazioni liquidità 0,00 

Fondo  perdite società partecipate 0,00 

Fondo contenzioso 1.500,00 

Altri accantonamenti 0,00 

Totale parte accantonata (B) 21.908,58 

Parte vincolata  
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00 
Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui  0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 
Altri vincoli da specificare 0,00 

Totale parte vincolata (C) 0,00 

  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 440,37 

  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 1.702,66 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6)  0,00 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)   
 

 



5  

Rilevato che, come illustrato nella Circ. MEF n. 5/2020, gli enti locali sono tenuti, a partire dall’esercizio 2019, 

a rispettare esclusivamente gli equilibri previsti dal D.Lgs. n. 118/2011, come previsto dall'art 1, c. 821, L. n. 

145/2018, ossia il saldo tra il complesso delle entrate e delle spese, con utilizzo avanzi, fondo pluriennale 

vincolato e debito. 

 

Considerato che: 

- per la graduale determinazione dell'equilibrio di bilancio a consuntivo, ogni ente deve calcolare il risultato di 

competenza (W1), l'equilibrio di bilancio (W2) e l'equilibrio complessivo (W3); 

- resta in ogni caso obbligatorio conseguire un risultato di competenza (W1) non negativo, ai fini della verifica 

del rispetto degli equilibri di cui all'art. 1, c. 821, L. 145/2018; 

- gli enti devono tendere al rispetto dell'equilibrio di bilancio (W2), che rappresenta l'effettiva capacità di 

garantire, a consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del ripiano del disavanzo, dei vincoli e degli 

accantonamenti di bilancio. 

 

Verificato dunque che, sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal prospetto di 

verifica degli equilibri (All. n. 10, D.Lgs. n. 118/2011), il conto del bilancio dell’esercizio 2021 evidenzia: 

- un risultato di competenza pari € 2.865,26 (W1 non negativo); 

- il rispetto dell’equilibrio di bilancio (W2 equilibrio a cui tendere). 

 

con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 in data 30/04/2021, questo ente ha esercitato la facoltà di non 

tenere la contabilità economica, ai sensi dell’art. 232, c. 2, D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Preso atto che questo Comune, non superando i 5.000 abitanti, con delibera C.C. n. 35 del 30.11.2020 ha 

optato per la facoltà di non redigere il bilancio consolidato, come consentito dall’art. 233-bis,c.3, D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 

 

Visto il Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018 con il quale sono stati individuati i parametri 

di deficitarietà strutturale per il triennio 2019/2021, in base ai quali questo ente risulta non deficitario; 

 

Visti: 

- il D. Lgs. n.267/2000;  

- il D. Lgs. n.118/2011; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Acquisiti i pareri espressi ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. 267/2000; 

All’unanimità dei voti espressi in modo palese; 

 

 



6  

 

DELIBERA 

 

• di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) del 

d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2021, redatto secondo lo 

schema allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa richiamati; 

• di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2021, un risultato di 

amministrazione pari a Euro 24.051,61 così determinato: 

  
GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    324.549,11 

RISCOSSIONI (+) 203.725,27 1.190.913,84 1.394.639,11 

PAGAMENTI (-) 295.448,60 702.487,89 997.936,49 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   721.251,73 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   721.251,73 

     

RESIDUI ATTIVI (+) 924.672,43 188.484,47 1.113.156,90 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima 
del dipartimento delle finanze 

   0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 225.655,45 367.331,60 592.987,05 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)   0,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-)   1.217.369,97 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-)   0,00 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2021 (A) (2) (=)   24.051,61 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021 

Parte accantonata (3) 
 

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2021 (4) 20.408,58 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2021 (solo per le regioni) (5) 0,00 

Fondo anticipazioni liquidità 0,00 

Fondo  perdite società partecipate 0,00 

Fondo contenzioso 1.500,00 

Altri accantonamenti 0,00 

Totale parte accantonata (B) 21.908,58 

Parte vincolata  
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00 
Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui  0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 
Altri vincoli da specificare 0,00 

Totale parte vincolata (C) 0,00 

  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 440,37 

  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 1.702,66 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6)  0,00 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)   

•  

 

 



7  

• di allegare al rendiconto, ai sensi del D.M. MEF 12 ottobre 2021, la situazione patrimoniale al 31 dicembre 

2021 redatta con modalità semplificate, secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al D.Lgs. 23 giugno 

2011, n. 118; 

• di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio: 

 non esistono debiti fuori bilancio; 

• di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale, 

redatta ai sensi del Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018, risulta non deficitario; 

• di dare atto che sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal prospetto di verifica 

degli equilibri (All. n. 10, D.Lgs. n. 118/2011), il conto del bilancio dell'esercizio 2021 evidenzia, ai sensi 

dell’art. 1, c. 821, L. n. 145/2018: un risultato di competenza pari a € 2.865,26 (W1 non negativo), nonché 

il rispetto dell'equilibrio di bilancio (W2). 

• di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione e ai sensi dell’art. 16, c. 26, del decreto-legge 

13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 

2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2021 deve 

essere: 

a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 

b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente. 

• di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata e semplificata, ai 

sensi del DPCM 22 settembre 2014, modificato con D.M. 29 aprile 2016. 

• di trasmettere i dati del rendiconto della gestione 2021 alla Banca dati della pubblica amministrazione 

(BDAP) ai sensi del D.M. 12 maggio 2016. 

 
E, in relazione all’urgenza di dare immediata attuazione alla presente, con votazione unanime  espressa in 

modo palese;       

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 

267/2000. 

--------------------- 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



8  

Letto, confermato e sottoscritto. 

           

        IL PRESIDENTE                      IL VICE - SEGRETARIO COMUNALE 

       F.to  Nicola DI FABRIZIO          F.to Dott. Giovanni Paolo ROSATO 

 
1.PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA  

                               IL SINDACO 

Addì 29.06.2022                                  F.to Nicola DI FABRIZIO  

 

2.PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Imputazione al titolo _______________________Capitolo______________Bilancio____________ 

 

in conto 

Competenza                  Residui  

3.ATTESTAZIONE RELATIVA ALLA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Addì 29.06.2022                           IL  SINDACO 

                      F.to Nicola DI FABRIZIO 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

( Art.124 T.U. n.267/2000 ) 

 

N.________ del Registro delle pubblicazioni 

 

Si attesta che  copia della presente deliberazione  viene pubblicata all'Albo Pretorio  di questo Comune per 

15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì__________________________________________ 
 

                     Il Responsabile della Pubblicazione 

                                                                              F.to Nicola DI FABRIZIO 
 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 

Dalla  Residenza Municipale, addì___________________________ 

 

       IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE     

                        Dott. Giovanni Paolo ROSATO 

                                                                                                                               

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134 del T.U. n.267/2000) 

 

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA CHE 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data __________________ per decorso del termine di 10 

giorni decorrenti dal giorno successivo al completamento del periodo di pubblicazione all’albo pretorio 

comunale, ai sensi dell’art.134, comma 3, T.U. n.6267/2000 

Dalla Residenza Municipale, lì__________________________________________ 

 

 

       IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

                    Dott. Giovanni Paolo ROSATO                                


